
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500  45Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rogério Barbosa Ferreira, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226724/1, lotado na 
Gerência de Operação de Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 19/12/2017 a 
17/01/2018, referentes ao triênio 20.04.2013/2016, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3761/2017-DAF/CGP, DE 16/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, 
do Processo 2016/479182, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IOLETE MARIA DOS SANTOS ANDERSON, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191814/3, lotada 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 20/12/2017 a 
18/01/2018, referentes ao triênio 02.09.2011/2014, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3760/2017-DAF/CGP, DE 16/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, 
do Processo 2016/328614, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marcos Allan dos Santos Brito, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57232048/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/12/2017 a 
13/01/2018, referentes ao triênio 03.08.2010/2013, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3759/2017-DAF/CGP, DE 16/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 10, 
no Processo 2017/421486, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Arieth dos Santos Costa, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54191537/2, lotada na Coordenadoria de 
Registro de Veículos, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 18/12/2017 a 16/01/2018, referentes ao triênio 
2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 250005

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 083/2017

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2017

PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa PAPEL E 
CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF, 
sob o nº 19.518.277/0001-39
OBJETO DO CONTRATO: Este Pregão Eletrônico que tem por objeto 
a aquisição de Material de EXPEDIENTE, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, para 
atender este DETRAN/PA por um período médio de 12 meses, 
conforme especifi cação, condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no instrumento convocatório.
VALOR DO CONTRATO: Valor de R$.6.257,30 (seis mil, duzentos 
e cinquenta e sete reais e trinta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 Segurança Pública; 122 
Administração Geral; 1297 Manutenção da Gestão; 8338 
Operacionalização das Ações Administrativa; 339030 Material 
de Consumo; Fonte de Recursos 0261 Recursos Próprios; 0661 
Recursos Próprios – Superávit
VIGÊNCIA: Início: 17/11/2017 Término: 15/01/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 250049

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de BAIÃO, mediante 
o regime empreitada por menor preço global, conforme 
especifi cações constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha 
Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/
Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 06 de dezembro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação, na 
sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da 
empresa, pen-drive e comprovante de depósito no valor de R$ 
151,25 (cento e cinquenta e hum reais e vinte e cinco centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como o Edital estará 
disponível para download no sítio ofi cial do COMPRAS PARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 14 de novembro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 249503

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3678/2017-DAF/CGP, DE 08/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/469607;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor José Carlos de Souza Nascimento, CPF nº 708.356.592-
91, MAT. 57230623/1, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado 
na CIRETRAN A do município de Santarém/PA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
município de Mojuí dos Campos/PA.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:- 200,00
3339036-R$:- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/11 à 16/12/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3692/2017-DAF/CGP, DE 09/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/476751;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Clésio Guimarães de Lima, CPF nº 814.845.932-00, 
MAT. 57175596/1, Auxiliar de Trânsito, lotado na CIRETRAN B do 
município de Almeirim/PA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município de 
Almeirim/PA.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$:- 1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3691/2017-DAF/CGP, DE 09/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/479139;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora Helene de Sousa Gomes, CPF nº 785.816.052-49, 
MAT. 55587061/3, Gerente da CIRETRAN B do município de 
Barcarena/PA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-24,00 (VINTE E QUATRO REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
município de Barcarena/PA.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:- 24,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 21 à 24/11/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3701/2017-DAF/CGP, DE 09/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/477862;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora Elissandra Helena Chiarini de Moura Santana, CPF nº 
720.779.482-72, MAT. 54185273/2, Agente de Fiscalizção de 
Trânsito, lotada na CIRETRAN A do município de Altamira/PA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
município de Altamira/PA.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Trinta (30) dias após a data do recebimento;;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3702/2017-DAF/CGP, DE 09/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/478294;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Bruno Lucas de Freitas, CPF nº 755.368.892-49 , 
MAT. 57201366/1, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado na 
CIRETRAN A do município de Capanema/PA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-900,00 (NOVECENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
município de Capanema/PA.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Trinta (30) dias após a data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSEC
A Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 250056
PORTARIA Nº 3703/2017-DAF/CGP, DE 09/11/2017.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/477656;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora Eliana Ramos da Silva, CPF nº 733.660.482-04, MAT. 
57203584/1, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotada na 
CIRETRAN A do município de Tucuruí/PA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 


